Lapitulum tertiu.

Huius rei gratia ego paulus vincitus xp̄i ielu pro vobis gentibus si tamen audistis dispensationē ḡfē dei que data est mihi in vobis q̄m sc̄m revelationē notū mihi factū est sacramētū sicut supra scripti in breui p̄ut potestis legentes intelligere prudentiaz mēā in ministerio xp̄i qđ alij generatiōibus nō ē agnitus filijs hominū: scuti nunc reuelatū est sanctis apostolis eius et prophetis in spiri-

tu esse gentes coheredes et concorporales et cōparticipes pmissionis in christo ielu per euangelium.

Supra cōmemorauit apostolus multa dei beneficia humano generi ipsiis apostolis collata: hic cōmemorat specialia beneficia sibi tradita. Primo ergo proponit intentionem sua in generali. Secundo exponit q̄ partes ī speciali ibi. Quoniam ī reuelationē tc. Circa p̄mum duo facit. Primo ponit suam conditionem q̄tū ad patientia et tribulationes quas grult. Sc̄bo quantū ad dona gracie que deus sibi contulit ibi. Si tamen audistis tc. Dicit ergo. Dixi in quo et vos coedificamini tc. Huius rei gratia. I. vt edificamini et cōuertamini ad xp̄ni: ego paſlus qui tantus sum: quia apls ielu xp̄i et magister getius ī fide et veritate nunc vincens sum rōne. Nam hāc epistola de urbe scripta vbi in vinculis tenebat. 2. Tby. 2. Laboro usq̄ ad vincula quasi me operans. infra. 4. Obsero voīs itaq̄ ego paulus vincens in dño. Ex quo apparet eius tribulatio et passio ī squalore carceris. q̄z quia pena nō facit martyrem sed causa. ideo addit suarum tribulationū cām. Duplex ē autē cā pro qua quis martyris cām prosequit. Una si patiat pro fide xp̄i vel pro qua cunqz alia virtute. I. Pet. 4. Hinc vestrum patiarū quasi homicida aut fur aut maledictus aut alienoz appetitor: si autem vt xp̄ianus nō erubescat. Et h̄z ad hoc dicit. Vincus christi ielu. Alio si patiat p̄ ecclie utilitate. Et quantum ad hoc ait. p̄do vobis gentib⁹. I. tamen intendo conuersiōē v̄am et verbum salutis vobis pres dico q̄ traditus suis carceri. 2. Cor. p̄mo. Tribulamus pro v̄a exhortatione et salute. Col. p̄mo. Nunc gaudeo ī passib⁹is pro vobis. Consequenter cū dicit. Si tamen audistis tc. ponit donū gracie sibi cōmissū. Quia si dicit. Dico q̄ sum p̄ vobis gentibus vincens. Si tamen audistis. I. intellexisti dispensationē gracie q̄ data ē mihi pro vobis. Qđ p̄t intelligi dupliciter. Uno modo vt dispensatio accipiat passiū: et sit sensus: sit amē audistis dispensationem gracie tc. I. si intellexisti q̄ mihi hoc donū seū aplatus ī gentibus dispensatum. M̄ vt dicitur infra. 4. Anicuiqz data ē gracie p̄m mensurā donationis xp̄i. At infra. Ip̄e dedit quosdam quidem ap̄los: quosdam autem prophetas tc. Unde mihi dispensatiū ē a domino xp̄o. I. venit in solem gracie vt hec vt in vobis fructum faciam. Col. p̄mo. Factus sum ego minister tc. Dico dispensationem dei que data ē mihi ī vobis. id est eorum dispensatio tradita ē mihi. Alio mō vt dispensatio accipiat actiū vt sit sensus. Si tñ audistis dispensationē tc. I. si intellexisti q̄ mihi dati si vt do na gr̄e dispensem p̄ cōdōnem sacramentorū et hoc in vobis p̄me Cor. 4. Sic nos existimet bō vt ministrorū xp̄i. Consequenter cū dicit. Quoniam ī reuelationē tc. manifestat cōditionem suam per partes et ī spāl. Circa qđ duo facit. quia primo ponit qđ pertinet ad dignitatē officij seū dispensationē gracie. Secundo illud qđ pertinet ad experientiā patientie seū tribulationes ibi. Quia propter p̄to ne deficitis tc. Prima iterum ī duas. Primo ponit mysteriōnum xp̄i sibi das tam cognitionem. Secundo exponit qđ sit istud mysterium ibi. Esse gentes coheredes tc. Circa cognitionem suam tria ponit. Primo q̄ sit certa. Secundo q̄ sit plena. Tertio q̄ sit excellens. Tertia quidem ē quia non ē p̄ humānā industriā nec p̄ humānā intentionē q̄ falli p̄t. Sap. 9. Cogitationes ejus mortalium timide et incerte

in epistolam ad Ephesios III

prudentie nostre. Sed per legem diuinam que certissima est. Et ideo dicit. Quoniam sum reuelationem. tc. Sal. palmo. Nece enim ego ab homine accepi illud neque dicidi. sed per reuelationem Iesu Christi. 2. Cor. 5. Nos vero reuelata facie gloria domini speculantes. tc. Ita plena est. quia perfecte reuelatum est mihi et cõmitio vestro iudicium quia ego in verbis paucis hoc expressi: in quibus cognoscere potestis quod perfectam cognitionem habeam de mysterijs fidei. Et quantum ad hoc dicit. Sic enim scripti in breui id est in paucis verbis et aperte eo modo ut potestis legentes intelligere. Cant. 4. Fauns distillans labia tua. tc. Labium quidem breve quid est. Et sic labia doctoris sunt fauns distillans quâdo brevibus et paucis verbis multa et magna insinuat. Sed attende ut dicit Augustinus quod debet intendere hoc doctorem quod intelligat. Et cõdui ad hoc laborat verba sua non sunt superflua sed si posse intelligit eis innotatur superflua sunt eius verba. Dicit autem prudenter meam: sum illud Proverb. 9. Scientia sanctorum prudentia. Que quidem non est mundana sed diuina et celestis ppter quod dicit. In mysterio Christi. Est etiam excellens quia solis apostolis erat reuelata. Unde subdit. Alii generationibus non est agnitus. Licet enim mysteria Christi prophetis et patriarchis fuerint reuelatae tamē ita clare sicut apostolis. Nam prophetis et patriarchis fuerunt reuelata in quadam generalitate sed apostoli manifestata sunt. Quam ad singulares et determinatas circumstantias. Hoc autem quod dicit quod alii generationibus est. potest duplicitate exponi. Uno modo ut per generationes tempora generationum accipiuntur. lux illud est. Dicitur tua in omni generatione et reuelatione. Et tunc est sensus quod alii generationibus id est temporibus non est agnitus filii hominum. rationabiliter creaturas scilicet nec hominibus nec angelis. Mat. 11. Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea parvulis. Sicut reuelatum est nunc sanctis apostolis eius et prophetis noui testamento interpretantibus scripturas et explanantibus legem. Lue. 8. Vobis datum est non sive mysterium regni dei. ceteris autem tc. Lue. 10. Beati oculi qui vident quae vos videtis. Et infra. Dico auctez vobis quod multi reges et prophete voluerunt videre quae vos videtis et non viderunt tc. Alii modo potest exponi ut per generationes accipiant hoes generati. sum illud. Mat. 23. Gentiles hec omnia super generationem istam. tc. Et tunc est sensus quod alii generationibus id est hominibus in predictis generationibus generatis non est cognitum. tc. sicut prius. Unde Isa. 53. Quis credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est? Sed hoc quidem sacramentum fidei reuelatum est aliquibus patribus veteris testamenti. sum illud Job. 8. Abraham pater vester exultauit ut videret die meum vidit et gauius est. Et etiam prophetas sum illud Joel. 7. Post hec effundaz de spiritu meo super omnem carnem et proberabunt filii vestri et fille vestre. Sed eis quidem reuelatum est in quadam generalitate apostolis vero clare et perfecte. Et hoc propter tria. Primum quia ipsi apli habuerunt reuelationem immediate a filio dei. sum illud Job. 1. Unigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarravit. Prophete vero et patres veteris testamenti ipsi edociti sunt per angelos vel per aliquas similitudines. Unde dicitur Isa. 6. Voluit ad me unus de seraphim et in manu eius calculus quem. tc. Et ideo ipsi apli clarius accepserunt. Secundo quia non in figuris et in enigmatis: sicut prophete viderunt. sed reuelatio facie gloriosa domini speculantes. Luce. 10. Beati oculi qui vident quae vos videtis. Tertio quia apostoli constituti fuerunt executores et dispenses huius sacramenti: et ideo oportebat quod melius ipsi essent instructi quam aliis.

Job. 4. Alii laborauerunt et vos in labore eorum introficiuntur. Consequenter cum dicit. Esse gentes. tc. manus festas quod sit illud sacramentum. Circa quod sciendum est quod iudei triplicem prerogatiuam habebat respectu gentium scilicet promissionis hereditatis. Roma. 4. Non enim per legem promissio abraca aut semini eius vi heres esset mundi: sed per iustitiam fidei. ps. Dominus pars hereditatis mee tc. Item per speciale a gentibus aliis instructionem. Deutero. 7. Et elegit dominus deum tuus ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. Unde ps. Hos autem populus eius et oves pacifici ei. Cant. 6. Una est colliba mea; pectora mea. tc. Item per Christi promissionem. Gen. 12. In te benedicte universae cognationes terre. Hec autem tria gentes non habebant: supra. 2. Qui eratis illo tempore sine Christo alienati a conuersatione ista. Sed ad hec tria recepti sunt per fidem Porro quidem quantum ad participationem hereditatis. et quantum ad hoc dicit. Coheredes scilicet iudeis in hereditate celesti. Dat. 28. Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cu[m] abraham Isaac et Jacob in regno celorum. tc. Secundo ad speciale collegium fidelium. Et quantum ad hoc dicit. Concordiales. 1. in unum corpus. Job. 10. Alias oves habeo que non sunt ex hoc ouilli. id gentes: et illas oportet me adducere et vocem meam audiunt et fieri unum ouile et unus pastor. Tertio ad participationem gratie reprobuisse. Et quantum ad hoc dicit. Et comparticipes scilicet promissiones quod facte sunt abraca. Bo. 15. Dico autem christum fuisse ministerum circumcisionis propter veritatem dei ad confirmationes promissiones patrum: gentes autem super misericordia honorare deum. Et hec omnia consecuta sunt gentes. non per moysen sed in christo. Job. primo. Lex per moysen data est grana et veritas per Iesum Christum facta est. 2. Ped. primo. Per quam maxima et preciosa nobis promissa tc. Item nec per implementationem legis: quia hoc est iugum quod neque patres nostri neque nos portare potuimus. ut dicitur Act. 15. Sed per evangelium per quod omnes saluantur. Roma. primo. Non enim erubeficio euangelium. Virtus enim dei est in sancte omni credenti. pme Cor. 15. Potum vobis facio euangeliū quod predicauī vobis quod et acceptis in quo et statis per quod et saluamini.

Lectio secunda.

Olius factus suis et ego minister secundum donum gratiae dei quod data est mihi secundum operationem virtutis eius. Nihil enim omnium sanctorum minimo data est gratia hec in gentibus euangelizare inuestigabiles divinitas Christi et illuminare omnes que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo qui omnia creauit. Postea ostendit apostolus esse sibi gratiam dispensatam quantum ad mysterium diversorum cognitionem: hic ostendit hoc idem quantum ad ipsorum mysteriorum executionem. Ecce quod duo facit. Primo commemorat auxilium gratie prestitum sibi ad exequendum. Secundo ostendit sibi minimum officium ministerium ibi. Nihil omnium sanctorum minimo tc. Prima in duas. Primo tangit ministeriorum diuinorum executionem. Secundo ostendit auxilium sibi datum ad exequendum. ibi. Secundum donum gratiae tc. Executio autem diuinorum sibi commissa est per modum ministerij: et quantum ad hoc dicit. Dico quod hoc mysterium est mihi consilium scilicet gentes esse coheredes per euangelium.

Explanatio sancti Thome

Per quod gentes participes sunt promissionis dei in christo iehu cuius ego paulus factus sum minister tc. Quasi dicit. Non ego impleo vel exequor ut a me vel ut me sed sicut ministerium quod dei est. Act. 9. Was electio nis est mihi iste tc. Unde apostolus 1. Cor. 4. Sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores misericordie dei. Deinde cum dicit. Secundum donum gratiae tc. tangit auxiliu sibi praestitum ad ministerium executionem. Huiusmodi autem auxiliu duplex fuit. Unum quidem ipsa facultas exequendi; aliud ipsa operatio sine actualitas. Facultatem autem dar deus infundendo virtutem et gratiam per quas efficitur homo potens et aptus ad operandum; sed ipsam operationem confert in quantum operatur in nobis interior mouendo et instigando ad bonum. Et ideo hoc accipiens apostolus a deo dicit quantum ad ipsum. Dico quod factus sum minister hoc certe non meis meritis; nec virtute propria sed sum gratia dei que data est mihi quia scilicet idoneus efficior ad executionem diuinorum ministeriorum qui superius persecutor. 1. Cor. 15. Plus omnibus laborauit non ego sed gratia dei cum mecum. Quantum ad secundum dicit. Secundum operationem quam deus efficit in quantum virtus eius operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate. Potest autem hoc aliter exponi secundum gloriam. ut quod dictum est modo referatur ad precedenter; ut scilicet dicatur et esse gentes coheredes et corporales et coparticipes promissionis eius scilicet dei patris. Hoc quidem donum datus deus genibus in christo id est per christum et hoc secundum operationem virtutis. et per hoc et potenter operatus est suscitando christum a morte. Consequenter cum dicit. Hibi sanctorum ministerio. et ordinis officii consimilis cuius quidem commissionis gratia comendatur ex tribus. Primo quidem ex personae sua conditione. Secundo ex commissione magnitudine ibi. Evangelizare investigabiles tc. Tertio ex fructu utilitate ibi. Ut innoteat tc. Comendat igitur officium sibi commissum ex persone conditione. Si enim regalis aliquod quidem magnum officium alicui magno principi et excellenti committeret non multum ei magna gratiam faceret quantum ad hunc magnum officium; sed si magnus et arduissimus officium alicui parvo committeret. multum eum magnificat et magnam gratiam facit ei; et tanto magis quanto officij excellencia excedit ipsum. Secundum ergo hunc modum paulus gratiam sibi commissi officij commendat dicens. Hibi omnium sanctorum minimo data est gratia hec. Et vocari se minimus non ex potestate sibi commissa; sed ex consideracione status posteriori. pme. Cor. 15. Ego sum minimum apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus; quoniam perfectus sum ecclesiam dei. Isa. 60. Minimus erit in mille et parvulus in gente fortissimum. Et hoc in genibus. id est inter gentes. Gal. 2. Qui enim operatus est petro in apostolatum circumcisionis; operatus est et mihi inter gentes. Et ei cognovissent gratiam dei quod data est mihi inter gentes. tc. Secundo commendat huius commissionis gratia ex officio magnitudine quod est reuelare et manifestare secreta dei que sunt magna et occulta; puta de magnitudine christi et de fidei fidelium facta per eum. De his autem duobus est totum euangelium. Quantum ad primum dicit. Evangelizare tc. Quasi si dicit. Hec gratia data est mihi ut annunciem bonum. pme. Cor. 1. Non misit me christus baptizare sed euangelizare. Et ibidem. 9. Ne enim mihi si non euangelizavero. Et hoc investigabiles christi diuitias que sunt vere diuitiae suis. pia. 2. Deus autem qui diues est in misericordia tc. Bo. 2. Ali diuitias bonitatis eius et patientie et longanimitatis contemnit. tc. Bo. 10. Diues in omnes qui inuocant illum. Quasi dicit. Diuitie iste vere investigabiles sunt quia tanta est misericordia eius quod intelligi vel investigari non posset. Isa. 33. Diuitie salutis sapientia et scientia tu-

moris domini ipse thesaurus eius secundum quod in christo abridae tissime fuit timor domini. Isa. 11. Replebit eum spiritus timoris domini. In christo enim sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Col. 2. Et hec sunt investigabiles quia perfecta sapientia et scientia christi inuestigari non possunt. Job. 11. Reperies forsan vestigia dei et vestigia ad per secum omnipotentem? Quasi dicit. Non. Nam per creationes in quibus reluet vestigium creatoris perueniri non potest ad perfectam eius cognitionem. Huiusmodi autem diuitias stupens admiratur apostolus dicens. Roma. 11. Altitudine diuitiarum sapientie et scientie dei quam. tc. Eccl. 1. Sapientia dei precedenter omnia quis inuestigabit? Quantum ad secundum. id est ad manifestandum salutem fidelibus ex christo prouidentem dicit. Illuminare omnes non solum iudeos sed etiam gentiles per predicationem et miracula. Eccl. 2. 4. Illuminabo omnes sperantes in domino. Act. 9. Was electio est. tc. Dat. 4. Quid est lux mundi. Illuminare inquit quantum in me est omnes. scilicet credere volentes. 2. Thes. 2. Qui oculi homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Ad hoc scilicet ut intelligent que sit dispensatio sacramenti; quia nihil valens ista nisi dispensentur. Quasi dicit. de hoc illuminabo scilicet mirabilis et ex quanta dilectione sit facta adimpleti archange redemptio. Huiusmodi autem diuitia inuestigabiles per christum vobis dispense sunt. 3. quod dei posset istud quod dicitur et sicut magni omnes tam hoc sciunt. ideo ad hoc respondet apostolus dicens et non quia abscondita est scientia. Abi secundum est et omnia sunt in effectu latent virtute in suis causis; sicut in virtute solidis continent oia que sunt in generabilitate et corruptibili bus. Sed tamquam ibi quedam sunt abscondita quedam manifesta. Nam calix est manifeste in igne. aliquoz vero rorique occulto modo producit latet in eo. Deus autem est omnium rerum causa efficiens; sed producit quedam quoque ratione potest esse manifesta illa secundum quod mediantibus causis secundis producit. Aliqua vero sunt in eo abscondita illa secundum quod immensitate per seipsum producit. Et quia sacramentum humane redemptio per seipsum operatus est deus; ideo in eo solo hoc sacramentum est absconditum. Et hoc est quod dicit. Abi secunda seculis in deo. 1. in sola notitia dei. Inuestigare autem secreta prime cause maximam est. pme. Cor. 2. Sapientia vero non huius seculi neque principium huius seculi qui destruxit sed loquimur dei sapientia in mysterio que abscondita est quia pres destinavit deus ante secula qui in oia creauit.

Lectio tertia.

Innotescat principibus potestibus in celestibus per ecclesiam multiformis sapientia dei secundum pfectum seculorum quam fecit in christo iehu domino nostro: in quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem eius. Posta dignitate officij ex magnitudine commendat apostolus officij dignitatem ex utilitate effectus; que quidem est reuelatio magnarum rerum magnis personis. Sunt autem circa hoc tria consideranda. Primo quidem quibus sit reuelatum; et quantum ad hoc dicit. Ut innotescat principibus tc. Secundo per quens reueletur et per ecclesiam. Tertio quid reueletur; quia multiformis sapientia dei. Ad cuius quidem sapientie descriptionem quatuor tagit apostolus. Primo ei multiplicitate ibi. Multiformis sapientia dei. Secundo modum multiplicitatib; ibi. Pfectum seculorum. Tertio multiplicitatib; suetate.

in epistolam ad Ephesios III

Unde subdit. Quam fecit dominus in Christo Iesu domino nostro Quarto auctoritate effectum. ibi. In quo habemus fiduciam et accessum. Et ergo sapientia que revelatur multiformis et hec quidem multiformitas tangit. Job. 11. Unum deus loqueretur tecum et apperit labia sua tibi ut ostenderet tibi secreta sapientie: et multiplex sit lex eius. et. Sap. 7. Et enim illa se et sapientia diuina spissat intelligentiam sanctus vincens et multiplex est. Multa igitur scimus et effectus: vincens scimus in essentia. Hodius autem multiplicitatis revelata scimus est per definitionem secundorum. id distinctionem et determinationem diversorum temporum. Deus enim ordinat alia esse in uno tempore alia et hoc busus modi sapientia multiformis dicitur per definitionem secundum quia diversa tempora diversas operas effectus. Autem autem huius multiplicatus est Christus. Unde dicit. Quam fecit deus in Christo Iesu domino nostro. id per spiritum. Ipse enim mutat tempora et status eorum. Heb. 1. Multipliciter multis modis enim per quem fecit et secula. Potest autem hoc quod dicit quem fecit deus. id referri vel ad eternam destinationem. Nam ipsum fecit pater et filio suo. supra primum. Elegit nos in Christo ante mundi constitutionem ut essemus sancti. Ipse enim filius est sapientia patris. Nihil autem diffinit vel presordinat aliquis nisi per sapientiam. Vel potest referri ad perdestinationis eternae completionem quia deus pater per filium consumavit. 1. Cor. 10. In quos fines seculorum deuenient Suppulsimus. Ecce enim auctoritas est magnitudo fructus qui nobis a Christo pueruit. quod ponit et dicit. In quo habemus fiduciam et. Circa quod duo facit. Primo ponit que receperimus. Secundo approbat per quod receperimus ibi. Per fidem enim. Bonum autem que receperimus sunt duo. Unum quod pertinet ad spem obtinendam. quantum ad hoc dicit. In quo se et Christo habemus fiduciam scimus veniendo ad celum et eternam hereditatem. Job. 16. Confidite ego vici mundum. 2. Cor. 3. Fiduciam talam habemus per Christum deum. Aliud bonum primit ad obtinendi facultatem. et igitur ad hoc dicit Et accessum scimus habemus. Heb. 4. Adeamus enim fiduciam ad thronum glorie cuius. Iere. 3. Patri vocabis me et post me ingredi non cessabis. Ro. 4. Per quem accessum habemus per fidem in gratia ista in qua sumus et gloriamur in spe glorie filiorum dei. Per quid autem hec deus nobis subdit vicem. Per fidem eius scilicet Christi. Ro. 5. Justificati ex fide pacem habemus ad deum per dominum nostrum Iesum Christum. Et ergo breuerter comprehendantur dico et revelata est sapientia dei multiformis varietatis. In distinctione et per definitionem secundorum que dicit nobis fiduciam et accessum ad proximum per fidem enim. Quibus autem revelata sit ista multiformis sapientia dei ostendit et tunc sumus ista littera superius dimissa. Et innotescat principibus et potestatis ex qua appetet magnitudo. Et quod etiam in terris sunt principes et potestates addit. In celestibus. id in celo ubi nos erimus. Notandum est autem hic quod principes et potestates sunt duo ordines qui ex Christo nomine eminentiam in operando designantur. Potestatis ordinatus ad reprimendum impedimenta salutis: sed etiam principatus pestis et iniungit ad bene exercendum. Quod autem ad ordinem principatus pertinet regulariter per illum dominum. Deuenient principes coniuncti per alios. Ita etiam principes iudei duces eorum. Quod autem ad potestates pertinet regnare per illum dominum. Deuenient principes coniuncti per alios. Ita etiam principes iudei duces eorum. Quod autem ad potestates pertinet regnare per illum dominum. Deuenient principes coniuncti per alios.

Stolis: hoc videtur quandam rationem babere. videtur enim et in celo inter angelos superiores qui immediate a deo illuminantur: et docent inferiores angelos qui non immediate illuminantur a deo. Non videtur ergo irrationaliter et apostoli qui immediate a deo sunt edocti. sed illud. Jo. primo. Unigenitus filius qui est in similitudine patris ipse enarravit ut doceat angelos. Sed hoc quidem sat sufficenter dicit posset nisi aliud occurreret. Et enim in Christo sunt due nature. diuinam et humana. Edocti quidem sunt apostoli a Christo immediate secundum ad humanam naturam. Angeli autem immediate naturam diuinam vident: etiam inferiores ab non esse beati in sola visione diuina essentia rationis creature beatitudinem conservant. Non est ergo convenienter nec ratione aliqua ut dicamus sanctos qui sunt in patria doceri a spiritu perfectis viatoribus. Nam licet inter natos mulierum non surrexit maior iohannes baptizans quem in regno Christi maior est illo: ut dicitur. Mat. 11. Dicere autem quod demones doceantur ab hominibus. hoc absque iudicio credibile est. Sed et beati qui immediate verbis conspicuntur quod est speculum sine macula in quo reluent oculi: et viatoribus doceantur dici non debet nec conveniens videtur. Dicendum est ergo et innovit angelis per ecclesiam. id per apostolos predicatorum ut dicit globo. non et angelii hoc didicunt ab eis sed in eis. Nam sicut dicit Augustinus. Super Genesim. ad litteram. Deus antequam creaturas crearet: tunc dico ordine nature non ordine temporis cum per tempus simul omnia creatura sunt rationes rerum naturalium includit mentibus angelorum: quo fit ut angelii duplicitate res naturales cognoscantur: et cognoverunt eas in verbis: et hec cognitio dicitur matutina. Nec cognoverunt eas in naturis propriis: et hec dicitur cognitio vespertina. Alterius notandum est quod sunt quedam rationes mysteriorum gratiae totam creaturam excedentes et huiusmodi rationes non sunt indite mentibus angelorum: sed in solo deo sunt occulte. Et ideo angelii non cognoscunt eas in seipsis: nec etiam in deo sed cognoscunt eas per seipsum: nec in effectibus explicantur. Cum igitur rationes pertinentes ad multiformem sapientiam defint huiusmodi scimus in solo deo absconditae: et postmodum in istis fournis effectibus explicatae: manifestum est quod angelii eas nec in seipsis nec in ipso verbo nec etiam ab apostolis nec a viatoribus alijs cognoverunt sed in ipsis apostolos explicatas prius in mente diuina latentes cognoverunt: sicut dominus que est in mente artificis vel concessus per donum facienda: nullus scire potest. Id haec latet in mente: et nisi solus illabitur animabus scimus deus per postulatum conceptus est iam in effectu extrinseco explicatus quia dominus iam facta est: sic aliquis de domo latet facta que prius latebat in mente artificis edocetur. non autem edocetur per dominum sed in domo. Unde iam res stat ut aliter exponatur hoc quod dicit. Et innotescat principibus et. ut illa coniunctio ut anticipatur non causaliter sed quodammodo consecutiva et legatur sic. Illuminare quod sit dispensatio sacramenti abs conditi a seculis in deo qui omnia creavit ita tam absconditi ut innotescat principibus: et id est istud sacramentum ita fuit absconditum in deo quod inde innovit principibus et potestatis non ab eterno sed a seculo quia omnis creatura principium habet. Et hoc non per ecclesiam terrenam sed celestem: quod ibi est vera ecclesia que est mater nostra et ad quam tendimus et qua nostra ecclesia militans est exemplata. Et sic licet per designat ordinem nature tantum ut dicatur per ecclesiam celestem. id est de uno in aliud. sicut dicitur. Et illud factum est notum per totum regnum vel ciuitatem: et nova currunt ab uno in aliis per verba currunt scilicet. Act. 9. de suscitacione Iacobus beghine scilicet petri. Notum est factum est per universam regem et crediderunt multi.

Explanatio sancti Thome

Magister tui alter recitat lecturam augustini hoc modo. **I**ls luminares qui sit dispensatio tecum, et hoc per ecclesiam. i. oes qui sunt in ecclia terrena: sed hoc non est finis intentione augustini. **H**ic posset queri virtus angelorum a principio mundi cognoverit mysterium incarnationis. **R**espoderat magister dicens quod angelis maioribus non fuit sed non minoribus. **A**n ipse sez minores angelorum interrogavit. **Esa. 63.** **Q**uis est iste qui venit de edom tinctus vestibus de bofatu? **S**ed opus hec est contra beatum dionysium. **D**ionysius enim duas interrogaciones angelorum de christo factas ex sacra scriptura accepit. **A**na ex psalmis. **Q**uis est iste rex glorie. **T**unc accepit alia ex **Esa. 63.** **Q**uis est iste qui venit de edom tecum. **P**rima autem interrogatio finis cum est infervorū angelorum. **S**econdam supremorum quod patet: quia prima non debet responder. sed aliud. **A**nde dicit. **D**ominus virtutum ipse est rex glorie. secunde vero responderet ipse deus immediate. **A**nde dicit. **E**go qui loquor iusticia et propugnator sum ad saluandum. **A**ult ergo dionysius quod vterque aliquid ignorauerunt. et vterque aliquid sciuerunt: quod a principio oes sciuerit mysterium incarnationis in generali: sed rones in speciali didicerunt tempore precedente se: pcessu triplici fui et in eius secundis extrinsecis explicabant.

Lectio quarta.

Dopter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis in vobis que est gloria vestra. **H**uius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri iesu christi ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominata: ut de vobis secundum diuitias glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius in interiori christum habitare per fidem in cordibus vestris: in charitate radicati et fundati. **P**ossum ergo apostolus de dignitate officij quod prinet ad suam conditionem hinc consequenter agere bis que pertinet ad suam afflictionem scilicet per passionib; suis. **C**irca quod duo facit. **P**rimo exhortat eos ne pro suis tribulationibus confundantur sed habeant patientiam. **S**econdo quod ad hoc quod homo non conturbetur necessarius est diuinum auxilium. **P**romittit orationem ut impluant hoc per diuinam gloriam ibi. **V**etus rei gratia. **T**c. **D**icit ergo primo ex magnitudine officij mei et firmitate eius quia habeo per fidem christi accidit et tribulationes patior nec me conturbant nec a christo auellere possunt. **B**ro. 8. **Q**uis nos separabit a charitate christi tribulatio? **T**c. **Q**uis si dicat. **N**ihil. **D**opter quod induco vos et peto ne deficiatis in tribulationibus meis. ne scilicet octauione tribulationum mearum deficiatis ofno a fide et ab opib; bonis. **Heb. 12.** **N**on fatigemini animis viris deficiente. **D**ico autem quod vos non debetis deficere quod sunt per vobis. i. per virilitatem virorum. **Cor. 1.** **S**iue tribulamus per viram exhortationem et salute: siue consolamur per viram consolacionem et salutem: que operat tolerantiam passionum caritatem quas et nos patimur ut spes nostra firma sit per vobis scientes quoniam sicut socii passionum estis sic eritis et consolacionum. **A**el dicit per vobis. i. per viram participationem. **G**ap. 3. **T**anquam autem si forent electi populi electio dominus. **T**c. **Q**ue est gloria virorum. si non deficiatis sed stetis fortes in tribulationibus? **M**ai qui perseverauerit usque in fine tecum. **A**lio modo que est gloria virorum. tolerantia passionum nostrarum est pro vobis ad gloriam in hoc et deo? exposuit apostolus suos et prophetas tribulationibus et passionibus. **P**pter salutem vestram. **O**see 6. **S**ed propterea dolam in prophetis et oculis eos tecum. **Cor. 15.** **P**romo. **S**ila vestra sum sicut vos nostra. **T**c. **C**onsequenter cum dicit. **H**uius rei gratia tecum implorat eis auxilium per orationem ut per exhortationem suam proficiat. **E**t primo oratione promis-

tit. **S**ecundo quasi securus de exauditione gratias agit. **I**bi. **A**utem qui potens est tecum. Ites prima in tres quod primo apponit orationis obiectum. **S**ecundo orationis intentum ibi. **U**er vobis finis diuitias tecum. **T**ertio orationis fructum ibi. **U**er possitis comprehendere tecum. **O**ratio autem reddit exaudiibilis per humilitatem ipsius. **R**espexit in orationem humilitum tecum. **Ecclesiastes. 35.** **O**ratio humilitatis se nubet penetrabit. **T**c. **E**t ideo statim orationem suam ab humilitate incipit dicens. **H**uius rei gratia scilicet ne deficiatis a fide flecto genua mea ad patrem tecum. **S**ed est signum humilitatis propter duo. **P**ratio quod qui genua flectit quodammodo parvificat se et subiicit se ei cui genua flectit. **A**nde per huiusmodi ostendit recognoscere propriam fragilitatem et parvitudinem. **S**ecundo quod in genuo est fortitudo corporis. **N**on ergo quis genua flectit praestat debilitate sue virtutis. **E**t inde est quod exteriora signa corporis exhibent deo ad conuersationem et exercitum spiritus et anime interioris. **T**ercero paralipomenon. in oratione manasse. **F**lecto genua cordis mei tecum. **Esa. 45.** **M**ibi curuabit de genuo. **T**c. **D**einde describit orationis obiectum quod est deus. et describit eum ex duobus. **P**ratio ex affinitate. **S**ed ex auctoritate. **A**ffinitate enim erigitur ad orandum eum fiducia. **E**t quantum ad hoc dicit. **A**d preceptum domini nostri iesu christi. scilicet enim filii sumus. **Jac. 1.** **O**mne datum optimum tecum. **Esa. 63.** **T**u enim domine pater noster. **T**c. **E**x auctoritate autem confirmatur obtinendi quod perimus fiducia quod ipse est ex quo omnis paternitas in celo et in terra notatur. **H**ic posset queri virtus in celo sit paternitas. **P**osset dici breuiter quod in celo. i. in deo habet in diuinis est paternitas quod est principium omnium paternitatis. **S**ed de hoc non queritur ad sensu: quod cuiuslibet fidelium nota est. **S**ed queritur virtus in celo. i. virtus in angelis sit aliqua paternitas. **A**d hoc dico. **P**aternitas est tantum in viuentibus et cognoscentibus. **E**t autem duplex vita. **A**una finis actus. alia finis potentia. **V**ita quidem finis potentiae est habere opera vite in potentia. **A**nde dormiens quietum ad actus exteriores dicitur vivere in potentia. **V**ivere autem finis actus est quoniam exercet quis opera vite in actu. **S**ic autem non solum qui dat potentiam vite pater est eius cui dat: sed qui dat actum vite illa enim pater dicitur pater. **N**on igitur ergo inducit aliquem ad aliquem actum vite: putata ad bene operandum intelligentem: volendum: amandum pater eius dicitur pater. **Cor. 4.** **N**am si deceperit milia pedagogorum et beatus in Christo sed non multos patres tecum. **C**um ergo inter angelos unum altermus illuminet proficiat et purget et ulti sint actus hierarchi etiam manifestus est quod unus angelus est pater alterius sicut magister est pater discipuli. **C**um autem paternitas que est in celo et in terra derivetur a paternitate que est diuinis dubitatur et videtur quoniam non nota sic imponitur finis quod res nominatas cognoscimus. **M**ultaque autem cognoscimus quod per creaturas: ergo nota imposta nobis rebus ipsis plus et prius conuenient creaturis quam in deo. **S**incedo et dico quod nomen alicuius rei nota est nobis duplicitate pote accipi: quod vel est expressum vel significatum conceptio intellectus: quod voces sunt note vel signa passionis vel conceptus qui sunt in anima: et sic nomen prius est in creaturis quam in deo. **A**ut inquit tu est manifestatus quidam deus rei nota est exterior: et sic est prius est in deo. **A**nde hoc nomen paternitas finis quod significat receptionem intellectus notantis rem: scilicet per prius invenient in creaturis quam in deo. quod per prius creatura innoscit nobis et deus: secundum autem quod significat ipsa re nota est sic per prius est in deo quam in nobis: quia certe omnis virtus generativa in nobis est a deo. **E**t ideo dicit. **E**t quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur. **Q**uasi dicat. **P**aternitas que est in ipsis creaturis est quasi nominalis seu vocalis: sed illa paternitas diuina qua per dat totam naturam filio absq; omni imperfectione est vera paternitas. **C**onsequenter cum dicit. **U**er vobis tecum.

in epistolam ad Ephesios III

ostendit orationis intentum. *Et* primo facit hoc Secundo ostendit per quid possit ipetrare suū propositū ibi. Per spiritum eius *re.* Dicit ergo. *Dico* q̄ peto mihi deficitatis sed feras viriliter. Scio tamē q̄ hoc ex vobis facere nō potest sine dono dei. ideo peto ut det vobis. *Jacob.* 1. *Omne* datus optimū *re.* *Et* hoc quidem s̄z diutius glorie sue. id est fin̄ copias maiestatis eius et magnificenter. p̄. *Gloria* et diutie in domo ei⁹. *puer.* 8. *Decū sunt diutie et gloria Diutie in q̄ que faciunt virtutē corroborari.* *Esa.* 40. *Qui* dar laſo virtutē. et his qui nō sunt: fortitudinem et robur multiplicat. *Et* hoc in interiori homine. quia nisi in interioribus fortificetur homo: faciliter ab hoste superatur. *Esa.* 9. *Confirmat illud et corroborat* in iudicio et iusticia amodo et visus in septerū. *¶ Tunc* sumatur illa p̄nūla interposta scilicet per spiritū in qua ostendit per quid obtinere potest quod petit. *Ipsa* enim spiritus qui roborat est spiritus fortitudinis: et est causa non deficiendi in tribulationibus. quē obtinemus per fidem que est fortissima. quia fides est substantia rerū sp̄randarū. id est facit in nob̄ subtiliter res sperandas. *¶ In de.* 1. *Pec.* 4. *Cui* resistite fortis in fide. *Et* ideo sublūgit. Habitare xp̄m per fidem. *Et* hoc in cordibus vestris. 1. *Pec.* 3. *Dominus autē xp̄m sanctificare* in cordibus vestrum. *Per* quod: *Dico* q̄ non solū per fidem que ve donus est est fortissima. sed etiā per charitatem que est in sanctis. *Et* ideo subdit In charitate radicati et fūdati. 1. cor. 13. *Omnia* suffert: omnia credit: omnia sperat: omnia sustinet: charitas nunq̄ excidit. *Cant.* vltimo. *Fortis est ut mox* vicerio. *Unde* sicut arbor sine radice et dominus sine fundamento defaci ruit: ita spirituale edificium nisi sit in charitate fundatum et radicatum durare non potest.

Lectio quinta.

V *U* possitis cōprehendere cuz omni bus sanctis que sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundū. *Sci* re etiā supereminentez scientie charitatem xp̄i: vt impleamini in omnē plenitudinem dei. *Ei* autē qui potens est omnia facere superabundanter q̄ petimus aut intelligim⁹ fin̄ virtutē que operatur in nobis. ipsi gloria in ecclesia et in christo iesu in omnes generationes seculi seculorum. Amen.

Supra oīdū apostolus peruenit sue p̄ ephesios et ora tōne intentū. scilicet corroborazionez spiritus in fide et charitate: hic consequent ostendit eoꝝ que petit fructus corroboracionis que est per fidem et charitatem que est q̄dam cognitio. *Ideo* primo p̄ponit ipsam noticiā. *Secū*dū ipsius noticie seu cognitionis efficacia ibi. *¶* Impleamini in omni plenitudine dei. *Dicit ergo.* Ita sitia charitatem in charitate radicati et fundati ut possitis cōprehendere *re.* qd̄ quidem dupliciter legi potest. primo modo ut magis sequatur intentionē apostoli. *¶ Sciendum* est ergo et tam in futuro q̄ in presenti cognitione dei ē nob̄ bis necessaria. nam in futuro gaudemus et de cognitione dei et de cognitione assumpti humanitatis. *Job.* 17. *Hec* est vita eterna ut cognoscāt te. *re.* *et alia Johannis.* 10. *Ingredierūt scilicet in contemplationem diuinitatis et regredierūt scilicet in contemplationē humanitatis. et paucia inuenient.* *Et* quia fides est inchoatio illi future cognitionis. quia est substantia rerum sperandarum *re.* ut dicitur *Heb.* 11. *Quasi* iā in nobis res sperandas q̄ modū cuiusdam inchoationis facit sustinere. *Inde* est q̄

fidēs nostra in his duobus consistit. scilicet in diuinitate et humanitate xp̄i. 1. cor. 2. *Non* enim iudicau me sci re inter vos nisi tecum christum *re.* *Secundū* hoc ergo p̄mo premittit eis cognitionē diuinitatis. *Secundo* cognitionem misteriorū humanitatis ibi. *Scire* etiā supēmēt scientie *re.* *Cognitionē* autem dei manifestat eis sub his verbis. *¶* *Possit* *re.* *Quasi* dicat. *Corrobora* mini per fidem et charitatem. quia si sic effici peruenietis ad vitā eternā: ubi habebitis deum presentē et perfecte eū cognoscētis. *¶* *An* autē deus manifestet amanti pat̄ *Job.* 14. *Qui* diligit me diligēt a parte mea: et ego diligā eū et manifestabo ei meipsum. *¶* *Vero* manifestetur credēti pat̄. put̄ dicitur *Esa.* 7. *Enī* alia litteram. *¶* *Si* credēderitis non intelligētis. *¶* *Potest* *enī* fin̄ fidem et charitatē ut corroborēmini ut possitis comprehendere. *¶* *ubi* secundū est. q̄ comprehendere q̄m̄ ponitur pro inclusione. et tunc oportet q̄ comprehendēs continuat in se totāliter cōp̄hēsū. *¶* *Quandoq̄* autē ponitur p̄ appre hēdere. et tunc dicit remotionē distantię et insinuat p̄ p̄quinquatē. *¶* *P*rimo autē modo a nullo intellectu crea to deus cōp̄hēndēt potest. *Job.* 11. *F*ositan vestigia dei cōp̄hēndēs et usq̄ ad perfectū omnipotentē reperies. *¶* *Quasi* dicat. *Mon.* quis sic posset eum perfecte cognoscēre: quātū cognoscibilis est. *¶* *E*t de hac cognitione non intelligitur quod dicuntur. *¶* *P*ossitis cōp̄hēndēre. sed secundū modo et est vna de tribus dotibus. et de hac loq̄tū apostolus cōdit dicit. *¶* *E*t possitis cōp̄hēndēre id est deum habere presentē et presentialē cognoscere. *¶* *bil.* 3. *S*equor autē si quō cōp̄hēndā in quo *re.* *E*t hec cōp̄hēnsio est communis omnibus sanctis eius. *Ideo* subdit. *¶* *C*um omnibus sanctis. p̄. *Gloria* hec est omnibus sanctis eius. *T*alibus autē dicitur illud. 1. cor. 9. *Sic* currite ut cōp̄hēdat*re.* *¶* *Q*uesti latitudo *re.* *B*otā dum q̄ verba ista videntur omni habere ex verbis. *Job.* 11. *F*ositan inquit vestigia dei cōp̄hēndēs? *¶* *Q*uali di sat incōp̄hēnsibilis est. *¶* *B*utius autē incōp̄hēnsibili tatis causam assignat dicens. *¶* *E*xclīsor celo est et quid facies. *P*rofundior inferno est et vnde cognoces. *Longi*or terra mensura eius et latior mari. *Ex* quo videſ q̄ iob ostendat eū esse incōp̄hēnsibilem: attribuēs ei quadruplicē differentialē dimensionē. *¶* *D*is enī verbis alludēs apostolus dicit: *¶* *E*t possitis cōp̄hēndēre que sit latitudo *re.* *¶* *Q*uali dicat. *H*abeatis tantā fidem et charitatem ut possitis tandem cōp̄hēndēre quod cōp̄hēnsibile ē. *¶* *E*t hoc modo exponit dyonisius. *Mon.* est tamen aliquo modo intelligendū haec dimensiones corporalit̄ esse in deo. quia spiritus est deus ut dicitur *Job.* 4. *sunt* tamē in deo metaphorice. *¶* *A*nde per latitudinem designat dimēsio seu extensio virtutis et sapientie diuine super omnia. *Eccl.* 1. *E*studit illā scilicet sapientiā super omnia op̄a sua. *P*er longitudinem designat eterna eius duratio. p̄. *T*u autē dñe in eternū permanes. et p̄. *D*omū tuam dñe descer sanctitudi in longitudine dicas. *P*er sublimitatem vel celitudinem vero perfectio et nobilitas nature eius q̄ in infinitū excedit omnē creaturā. p̄. *E*xclīsus sup̄ omnes gētes dñs. *E*t profundū id ē incōp̄hēnsibilitas sapientie eius. *Eccl.* 7. *A*lta profunditas scilicet sapientie diuine q̄s iues niet eaꝝ. *¶* *S*ic ergo patet q̄ finis fidei et charitatis nostrae est ut perueniamus ad perfectiō dei cognitionē qua cognoscamus infinitā sue virtutis extensionē: eternā et infinitā eius durationē: sue perfectissime nature celitudinem: sue sapientie profunditatem et incōp̄hēnsibilitatē eo modo si cui est attingendū. *¶* *C*onsequenter quia adhuc alia cognitio est necessaria scilicet cognitionē misteriorū humanitatis ideo subdit. *¶* *S*cire etiā supereminēt scientie *re.* *¶* *U*bi secundū est. q̄ quicq̄ est in mysterio redēptiōis humane